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DATA_____/_____/_________.           Telefone: (____) _________________ 

                                                                                       (____) ___________________ 

 

NOME COMPLETO:_____________________________________________________________ 

 

GABARITO 
 

PROCESSO 005-2018 
 
 

Instruções de preenchimento do gabarito 
 

• Você recebeu um cartão de resposta, contendo 20 questões objetivas. 

• Leia atentamente as questões e escolha a resposta que você considerar correta. 

• Procure responder a todas as questões. 

• Marque apenas uma alternativa para cada questão. Caso o candidato marque mais de uma 

alternativa, será automaticamente anulada a questão, mesmo que uma das alternativas esteja 

correta. 

• Assinale no cartão de resposta a alternativa que considerar CORRETA, preenchendo a lacuna 

totalmente com caneta de tinta preta ou azul, não sendo ACEITO o preenchimento feito à LAPIS. 

• Não é permitido nenhum tipo de instrumento eletrônico como aparelho celular, calculadoras, relógio 

ou qualquer outra fonte de consulta. 

• Ao terminar a prova, você entregará ao fiscal o caderno de prova, a folha de resposta. 

• Será autorizado levar apenas a folha de resposta do CANDIDATO.  

• Cada candidato terá direito apenas um gabarito, não será concedido outro em caso de erro de 

preenchimento. 
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1) Assinale Verdadeiro (V) ou Falso (F) para as proposições abaixo e selecione a alternativa 
correta. 
 

I. As despesas devem ser reconhecidas na demonstração do resultado com base na associação 
direta entre elas e os correspondentes itens de receita.  

II. O regime de competência prevê que uma despesa só deve ser apropriada quando da 
ocorrência de seu fato gerador simultaneamente à integralização de seu pagamento.  

III. A entidade deve elaborar as suas demonstrações contábeis, exceto para a demonstração dos 
fluxos de caixa, utilizando-se do regime de competência. 

IV. A entidade não deve divulgar as perdas por redução ao valor recuperável reconhecidas sobre 
quaisquer recebíveis ou ativos de contrato provenientes de contratos da entidade com clientes, 
as quais a entidade deve divulgar separadamente das perdas por redução ao valor 
recuperável de outros contratos. 

 
a) F, V, V, V 
b) V, F, V, F 
c) V, F, F, V 
d) F, V, F, V 
e) F, F, V, F 
 
 
2) Qual conjunto de características qualitativas se enquadram no grupo das características 
fundamentais segundo a Estrutura Conceitual – CPC 00? 

 

a) Relevância, Comparabilidade e Representação Fidedigna 
b) Tempestividade, Comparabilidade e Representação Fidedigna 
c) Relevância, Materialidade e Representação Fidedigna 
d) Tempestividade, Comparabilidade e Verificabilidade 
e) Verificabilidade, Comparabilidade e Representação Fidedigna 
 
 
3) Suponha que a FHSL tenha feito um empréstimo de R$1.000,00 à taxa de 10% a.m., a ser pago 
em 2 prestações pela Tabela Price. Segundo a fórmula para o cálculo da prestação apresentada 
abaixo, qual o valor calculado da prestação e qual o valor constante segundo a Tabela contratada 
para o empréstimo? 

 
Prestação  =  Valor Presente  * (1+taxa)      * taxa 

            (1+taxa)     – 1 
 
a) O valor calculado da prestação é de R$ 654,55 e as amortizações são constantes. 
b) O valor calculado da prestação é de R$ 576,19 e as amortizações são constantes. 
c) O valor calculado da prestação é de R$ 654,55 e as parcelas são constantes. 
d) O valor calculado da prestação é de R$ 576,19 e as parcelas são constantes. 
e) O valor calculado da prestação é de R$ 576,19 e os juros são constantes. 
 
 
4) O texto a seguir foi extraído do site Terra e é entitulado “Planilhas Eletrônicas: ferramenta ainda 
seria uma das mais práticas para gestão de informações?”.  

 
“Apesar de o Excel fornecer a capacidade de calcular equações, modelos e cenários 

hipotéticos e ajudar em outras tarefas financeiras complexas, seu método ainda é tedioso. Isso 
porque depende do trabalho manual para entrada de dados, que é incrivelmente demorado e, 
muitas vezes, pode gerar mais aborrecimento do que praticidade. 

De acordo com Mário Flávio, a possível razão pela qual as empresas estão se afastando do 
Excel é resultado do aumento do risco financeiro. Inúmeras organizações foram vítimas de erros 
fatais em planilhas que tiveram efeitos devastadores sobre as finanças da sua empresa. 

A Magellan Fund de Fidelity, por exemplo, sofreu com um erro embaraçoso e caro. Eles 
estimaram que fariam cerca de US $ 4,32 por ação, o que mais tarde se revelou falso. Ao inserir os 

meses 

meses 



PROCESSO 005/2018        AUXILIAR DE CONTABILIDADE  
 
números no Excel, o contador acidentalmente omitiu o sinal de menos em uma perda de capital 
líquida totalizando US $ 1,3 bilhão, por sua vez superestimando o valor por ação. 

TransAlta também passou por algo semelhante. Sua experiência lhe custou mais de US $ 24 
milhões em perdas. Tudo porque cometeu um erro simples de cortar e colar no Excel. ‘Esse é o 
principal problema com as planilhas. Os seres humanos são propensos a erros manuais e mesmo o 
menor dos erros de planilha pode ter um impacto esmagador sobre as finanças’, argumenta o CEO 
da Audtax.” 
DINO, 13 Dez. 2016, Terra. 
Disponível em: https://www.terra.com.br/noticias/dino/planilhas-eletronicas-ferramenta-ainda-seria-
uma-das-mais-praticas-para-gestao-de-
informacoes,81ec89bd59f66963e47c3a0b63d4b795vo2hsotr.html 
 

Analise as assertivas abaixo, assinale Verdadeiro (V) ou Falso (F) e selecione a alternativa 
correta. 

 
I. O uso de planilhas eletrônicas passou a ser proibido na análise de dados contábeis por ser 

passível de manipulação, dado que a informação contábil deve ser confiável, fidedigna e 
verificável por meio de documentos oficiais. 

II. As planilhas eletrônicas podem ser classificadas como ferramentas satélites já que são 
usadas apenas como suportes do sistema de informações de uma entidade. 

III. Um sistema de informações contábeis deve possibilitar que os usuários externos da 
informação manipulem os dados de acordo com suas necessidades, bem como o fazem em 
planilhas, analisando apenas dados relevantes e úteis. 

IV. O erro cometido em uma planilha Excel, como os casos das empresas Magellan Fund de 
Fidelity e TransAlta, pode ser relevado devido ao fato do uso de planilhas ter sido de 
conhecimento explícito aos usuários da informação contábil, demonstrando a 
corresponsabilidade. 

 
a) V, V, V, F 
b) F, V, F, F 
c) V, F, V, F 
d) F, F, V, V 
e) F, F, F, F 
 
5) A Receita Federal, com o objetivo de simplificar e aprimorar o cumprimento das obrigações 
acessórias tributárias das entidades contribuintes, desenvolveu um novo módulo de escrituração 
denominado: 

 

a) EFD-Reinf  
b) SPED 
c) eSocial 
d) Sicap 
e) DMED 

 
6) Assinale a alternativa que corresponde às preposições e/ou artigos corretos para a 
compreensão das seguintes frases: 

 

I. O contador deve atuar em consonância ___ normas contábeis. 
II. A contabilidade deve estar integrada ___ todos os departamentos da entidade. 
III. Em relação ___ origem dos dados contábeis, deve haver segurança e confiabilidade. 
V. ___ partir do próximo ano todos os tipos de entidade estarão enviando informações ao eSocial. 
VI. Os profissionais de contabilidade devem ser éticos em relação ___ exercer suas atividades. 

 
a) as – à – a – a – à 
b) às – a – à – a – a 
c) às – à – a – à – a 
d) as – à – à – a – à 
e) às – a – à – à – à 

https://www.terra.com.br/noticias/dino/planilhas-eletronicas-ferramenta-ainda-seria-uma-das-mais-praticas-para-gestao-de-informacoes,81ec89bd59f66963e47c3a0b63d4b795vo2hsotr.html
https://www.terra.com.br/noticias/dino/planilhas-eletronicas-ferramenta-ainda-seria-uma-das-mais-praticas-para-gestao-de-informacoes,81ec89bd59f66963e47c3a0b63d4b795vo2hsotr.html
https://www.terra.com.br/noticias/dino/planilhas-eletronicas-ferramenta-ainda-seria-uma-das-mais-praticas-para-gestao-de-informacoes,81ec89bd59f66963e47c3a0b63d4b795vo2hsotr.html
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7) Suponha que o balancete da FHSL apresente as contas relacionadas abaixo com seus 
respectivos saldos nominais. 

 
1. Estoques: 50.000,00 
2. Ajuste de avaliação patrimonial: 25.000,00 
3. Salários: 250.000,00 
4. Bancos: 50.000,00 
5. Fornecedores: 250.000,00 
6. Depreciação acumulada: 80.000,00 
7. Capital Social: 150.000,00 
8. Adiantamento a Fornecedores: 80.000,00 
9. Imobilizado: 200.000,00 

 

Avalie a natureza das contas, se credora ou devedora, e faça o cálculo da proporção do saldo das 
contas de ativo sobre as contas de passivo assinalando o percentual correspondente: 
 

a) 60% 
b) 70% 
c) 30% 
d) 50% 
e) 40% 

 

8) A FHSL recebeu uma nota fiscal referente a serviços médicos prestados no mês de outubro de 
2018, com emissão datada de 10/11/2018, a nota possui os seguintes valores e retenções: 

 
Valor Bruto: 10.000,00 
Imposto de Renda: 150,00 
Cofins: 300,00 
Contribuição Social: 100,00 
Pis: 65,00 
 
Considerando a retenção na fonte, assinale a alternativa que corresponde aos corretos 
lançamentos de provisionamento dessa nota fiscal na contabilidade. 
 
a) Em 31/10/2018 deve-se lançar: 
D – Despesa com Serviços Médicos 9.385,00 
C – Médicos a pagar 9.385,00 
D – Despesa com Tributos 615,00 
C – Tributos a recolher 615,00 

 
b) Em 10/11/2018 deve-se lançar: 
D – Despesa com Serviços Médicos 9.385,00 
D – Despesa com Tributos 615,00 
C – Médicos a pagar 10.000,00 
 
c) Em 10/11/2018 deve-se lançar: 
D – Despesa com Serviços Médicos 10.000,00 
C – Médicos a pagar 10.000,00 
D – Despesa com Tributos 615,00 
C – Tributos a recolher 615,00 
 
d) Em 31/10/2018 deve-se lançar: 
D – Despesa com Serviços Médicos 9.385,00 
D – Despesa com Tributos 615,00 
C – Médicos a Pagar 10.000,00 
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e) Em 31/10/2018 deve-se lançar: 

D – Despesa com Serviços Médicos 10.000,00 
C – Médicos a pagar 9.385,00 
C – Tributos a recolher 615,00 
 
 

9) Um prestador de serviços recebe R$800,00 por prestar seus serviços pelo período de um mês 
(30 dias), o recebimento desse valor pelo prestador ocorre todo dia 15 subsequente ao mês da 
prestação de serviço. 
É previsto em contrato que no momento em que ocorrer sua rescisão, o pagamento proporcional 
dos dias trabalhados será feito no dia 15 mais próximo da data da rescisão, nenhum valor será 
adiantado. 
Considere que os pagamentos a esse prestador de serviços estejam em dia. O contrato com esse 
prestador será rescindido no dia 12 de dezembro após completar todo o serviço do dia. Qual valor 
o prestador deverá receber no dia 15 de dezembro? 
 
a) R$ 320,00 
b) R$ 800,00 
c) R$ 1.120,00 
d) R$ 1.200,00 
e) R$ 1.600,00 

 
 

10) A contabilização do estoque de materiais de consumo da FHSL é feita por meio de Média 
Ponderada Móvel. Suponha que o estoque inicial de seringas no mês de novembro/2018 seja de 
100 unidades, que é a composição de saldo das seguintes compras realizadas: 
 
V. 10 unidades compradas em 10/09/2018 no valor de R$0,50 por seringa. 
VI. 40 unidades compradas em 20/09/2018 no valor de R$0,60 por seringa. 
VII. 30 unidades compradas em 10/10/2018 no valor de R$0,60 por seringa. 
VIII. 20 unidades compradas em 25/10/2018 no valor de R$0,70 por seringa. 
 
O estoque precisa dispensar 30 seringas no dia 18/11/2018 para o uso da rotina. Selecione a 
alternativa que contemple os valores e lançamentos contábeis corretos para a transação de 
dispensação descrita acima. 

 
a) Em 18/11/2018 deve-se lançar: 
D – Consumo de Materiais Hospitalares R$17,00 
C – Estoque R$17,00 
 
b) Em 18/11/2018 deve-se lançar: 
D – Estoque R$12,30 
C – Fornecedores de Bens e Materiais R$12,30 
 
c) Em 18/11/2018 deve-se lançar: 
D – Estoque R$17,00 
C – Fornecedores de Bens e Materiais R$17,00 
 
d) Em 18/11/2018 deve-se lançar: 
D – Consumo de Materiais Hospitalares R$18,30 
C – Estoque R$18,30 
 
e) Em 18/11/2018 deve-se lançar: 
D – Estoque R$ 17,30 
C – Consumo de Materiais Hospitalares R$ 17,30 
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11) O custo de uma ala do hospital, determinado por C, é calculado a partir de uma função do 
segundo grau, cuja variável é o número de atendimentos. O custo é dado pela função a seguir:  

 
C = x² - 10x + 210 

Calcule o custo mínimo dessa ala a partir dos pontos identificados no eixo das abscissas no 
gráfico abaixo. 

 
 
a) 135 
b) 185 
c) 194 
d) 174 
e) 210 
 
 
12) Assinale a alternativa que não corresponde a uma Demonstração Contábil conforme exposto 
na NBC TG 26 (R4) – Apresentação das Demonstrações Contábeis.  
a) Balanço Patrimonial 
b) Demonstração do Resultado 
c) Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido 
d) Razão 
e) Notas Explicativas 
 
 
13) Selecione a alternativa na qual estejam relacionadas apenas contas classificadas como Ativo 
Circulante. 
a) Contas a Receber, Estoques e Adiantamento de Clientes 
b) Disponibilidades, Imobilizado e Intangível 
c) Estoques, Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa e Imobilizado 
d) Disponibilidades, Estoques e Receita Diferida 
e) Contas a Receber, Adiantamento a Fornecedores e Provisão para Crédito de Liquidação 
Duvidosa 
 
14) Abaixo estão relacionadas algumas contas que compõem o balancete da FHSL, classifique a 
natureza das contas como credoras ou devedoras e calcule o que é solicitado. 
 
Disponíveis 
Contas a receber 
Fornecedores a pagar 
Estoques 
Salários a pagar 
Despesas antecipadas 

x 

y 

4 1 2 3 5 6 7 
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Provisão de férias e encargos 
Provisão para crédito de liquidação duvidosa 
Provisão para contingências 
Imobilizado 
Depreciação acumulada 
Qual a proporção das contas devedoras no balanço patrimonial? 
 

a) 4/11 
b) 5/11 
c) 6/11 
d) 7/11 
e) 8/11 

 
15) A média de atendimentos de todos os profissionais de determinada ala do hospital é 10,8. 
Considerando que só atuem médicos e enfermeiros nessa ala e que a média de atendimentos dos 
médicos seja de 10,3 e a média de atendimentos dos enfermeiros seja de 12,3, a porcentagem de 
enfermeiros na ala é de: 
a) 33% 
b) 54% 
c) 75% 
d) 50% 
e) 25% 

 
16) Assinale a alternativa correta acerca da informação contábil conforme exposto na Estrutura 
Conceitual para Elaboração e Divulgação de Relatório Contábil-Financeiro – CPC 00 (R1). 

 

a) Relatórios contábil-financeiros são elaborados para usuários que têm conhecimento razoável de 
negócios e de atividades econômicas e que revisem e analisem a informação diligentemente.  
b) A informação contábil-financeira relevante é apenas aquela cujo montante monetário é elevado, 
dada a necessidade de objetividade ao usuário da informação. 
c) A entidade deve fornecer informações exclusivas e privilegiadas aos diferentes usuários da 
informação contábil, de acordo com os seus interesses. 
d) As características qualitativas de melhoria, sejam individualmente ou em grupo, podem tornar a 
informação útil mesmo que esta seja irrelevante. 
e) O custo de gerar a informação não interfere nem restringe a entidade no processo de 
elaboração e divulgação de relatório contábil-financeiro. 

 
 

17) O trecho a seguir foi extraído do artigo “Algumas Palavras Sobre as Novas Notas Explicativas” 
de Eliseu Martins, publicado pela Revista Gestor Contábil - CRC SP. 

“Já está dito, há anos, na Estrutura Conceitual, que o objetivo das demonstrações contábeis 
‘é fornecer informações contábil-financeiras acerca da entidade que reporta essa informação que 
sejam úteis a investidores existentes e em potencial, a credores por empréstimos e a outros 
credores’. 

 E ‘informações úteis são aquelas que são relevantes’, e ‘Informação contábil-financeira 
relevante é aquela capaz de fazer diferença nas decisões que possam ser tomadas pelos 
usuários’. 

Se o ativo imobilizado é 2% do ativo total num banco, por que mostrar sua movimentação no 
ano, evidenciando a conciliação entre o saldo inicial e o final? Por que 20 linhas para fazer sua 
discriminação, suas taxas de depreciação por natureza de imobilizado, etc.? 

Ah! Talvez alguns digam que isso é exigido pelo Pronunciamento do Imobilizado que diz que 
‘no mínimo’ devem ser dadas tais e tais informações (isso ocorre em inúmeros Pronunciamentos). 

 Mas acontece que as próprias normas dizem que ‘qualquer informação específica 
requisitada por qualquer Pronunciamento, Interpretação ou Orientação que não seja relevante não 
deve ser divulgada’. Ou seja, obediência cega, sem julgamento, é obediência não inteligente (falar 
de outra forma pode ficar feio...). 

E mais, que só as informações relevantes devem ser dadas, já que as não relevantes são 
capazes de, na verdade, distrair o leitor e/ou confundi-lo.” 
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MARTINS, Eliseu. Revista Gestor Contábil, 13ª Edição, 2018. 
http://www.crcsp.org.br/portal/publicacoes/gestor-contabil/edicao-13.pdf 

 
A partir do trecho, assinale V (Verdadeiro) ou F (Falso) para as assertivas abaixo e selecione a 
alternativa correta. 

 

I. O contador deve ser discricionário em relação às informações contábeis a serem 
divulgadas, arbitrando suas decisões sem necessidade de embasamento. 

II. O entendimento de relevância e utilidade difere entre profissionais e entidades, com 
isso, cada entidade pode divulgar o que lhe for conveniente. 

III. As normas e pronunciamentos contábeis devem ser seguidos irrevogavelmente, sem 
necessidade de análises e avaliações. Como o próprio autor diz, deve haver uma 
“obediência cega, sem julgamento”. 

IV. Toda e qualquer informação deve ser divulgada ao usuário da informação, mesmo que 
irrelevante para a entidade, a contabilidade não deve se preocupar com o 
entendimento, mas sim com a plena divulgação. 

V. As demonstrações contábeis devem ter linguagem e cunho técnicos, devendo ser 
analisadas apenas por profissionais da área para seu completo entendimento. 

a) V, V, V, V, V 
b) F, F, F, F, F 
c) V, F, V, V, F 
d) F, V, F, V, V 
e) F, V, F, F, V 
 
18) Considere o seguinte trecho de uma planilha que está sendo editada no Microsoft Office 2016 
em português: 

 
O valor apresentado pela célula C5 após a execução da fórmula 
=SE(SOMA(B2:B4)>285;B2*3;SOMA(B3:B4)) inserida nessa célula será: 
 

a) 360. 

b) 170. 

c) 290. 

d) 280. 

e) -290. 

 

 

19) Informando os valores 10, 12, 13 e 17, respectivamente, nas células A1, A2, A3 e A4, numa 
planilha eletrônica que está sendo editada no Microsoft Office Excel 2016, e aplicando a fórmula 
=SOMA(SOMA(A1;A3)+MÉDIA(A2:A4);A3;A4) na célula A5, o resultado obtido será: 

a) 72. 

b) 64. 

c) 54. 

d) 81. 

e) 67. 

http://www.crcsp.org.br/portal/publicacoes/gestor-contabil/edicao-13.pdf
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20) As opções abaixo mostram tipos de gráficos que podem ser criados no Microsoft Excel 2016 
em português, EXCETO: 

 
a) Colunas. 

b) Linhas. 

c) Pizza. 

d) Barras. 

e) Autosoma. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


